Majoritatea elevilor au plecat din calea ocupanților împreună cu părinții

lor, mai ales în Moldova, unde au urmat diferite licee. Alții au plecat ca

cercetași și au luptat pe diferite fronturi, unii fiind răniți și uciși.

În bătălia de la Mărăşeşti (24 iulie/6 august - 21 august/3 septembrie

1917) a luptat Divizia 9 Infanterie Constanţa din care au făcut parte şi elevi,

foşti elevi şi profesori ai Liceului „Mircea cel Bătrân”. Aici și-a pierdut mâna

elevul cercetaș Ion Jalea, viitorul sculptor. Mulți dintre mirciști au fost

înregimentați și în Regimentul 34 Infanterie Constanța.